News Release

日本旅行ニュース 2024



高校生のアイデアで開発途上国の社会課題を解決 「一村一品マーケット」(ジェトロ運営)において開発途上国産品の PR・販売イベントを実施

株式会社日本旅行(本社:東京都中央区、代表取締役社長:小谷野悦光、以下:日本旅行)は、グループ会社の株式会社ジャッツ(以下:ジャッツ)と連携し、独立行政法人日本貿易振興機構(以下:ジェトロ)が開発途上国産品の展示・販売機能として運営するアンテナショップ「一村一品マーケット」において高校生のアイデアで開発途上国の特産品をプロモーションおよび販売するプロジェクトを立ち上げ、8月31日(土) 阿佐谷パールセンター商店街にて高校生による販売イベントを実施します。



2022 年度よりジェトロが経済産業省とともに推進する「一村一品運動」の一環として、成田国際空港と 関西国際空港(現在は、関西国際空港のリニューアルに伴い休業しています)にて開催している「一村一品マーケット」*の販売促進を目的とした企画運営業務にジャッツが携わっております。日本旅行はジャッツと協力し、「一村一品マーケット」の企画運営業務をサポートしています。

3年目となる本年は、企画の一環として「一村一品マーケット」を持続的な取り組みとするための根本的な課題である《開発途上国の産品の魅力を消費者に伝える》にはどうすれば良いかを考え、実践することを目的に、高校生が開発途上国の現状を学び、開発途上国および産品の素晴らしさを消費者に伝える教育プログラム「一村一品マーケット PR 活動 PROJECT 第三弾」を立ち上げ、6月より活動を開始しました。同プログラムでは、「SB Student Ambassador」**の開催をはじめとし教育事業において高校生のSDGs 学習を支援している日本旅行のリソースを活用し、オンラインと実地研修による講義のカリキュラムを実施してきました。

8月31日(土)、プログラムを通して学んだことを実践する場として、参加した高校生による販売イベントを開催します。

今回の取り組みは、10月に開催される「第5回 SB Student Ambassador 全国ブロック 東日本大会」にて、参加高校生自身がプレゼンテーションし、全国の高校生に共有されます。

当社はアライアンスパートナーとともに、新たな教育事業の提案を通して、地域課題を解決できるサステナブルな人材育成に貢献してまいります。

一村一品マーケット PR 活動 PROJECT 開催概要

1. 名称 ー村一品マーケット PR 活動 PROJECT

2. 事業主体 独立行政法人 日本貿易振興機構(ジェトロ)

3. 企画実施 株式会社日本旅行、株式会社ジャッツ

4. プログラム提供 株式会社ミエタ

5. 販売イベント 2024 年 8 月 31 日(土) 11:00~17:00 阿佐ヶ谷パールセンター商店街

6. 成果発表 第 5 回 SB Student Ambassador ブロック大会プログラム内

2024年10月27日(日) 東日本大会(東京)

▼ *一村一品マーケットとは

一村一品マーケッット https://ovop.jetro.go.jp/

「一村一品マーケット」はジェトロが経済産業省とともに推進する、アジア・アフリカ・大洋州などの開発途上国の産品を成田国際空港および関西国際空港にて紹介するアンテナショップ。

開発途上国の産品を世界の玄関である空港で展示・販売することにより、その地域の特産品を育て、地域の活性化を図る事業です。



(2023年度実施した様子)

▼ **サステナブルブランド国際会議「SB Student Ambassador」とは 第5回 SB Student Ambassador ブロック大会

https://www.sbsa25.com/

日本旅行が企画運営する産官学連携の SDGs イベント。SDGs に関連した最先端の活動に取り組むオピニオンリーダーたちによる基調講演や、実際にサステナビリティ先進企業で実践を続けている企業人の講演をテーマ別に聴講した上で、サステナブルな社会の実現に向けて SDGs を活用し、高校生の視点のアイデアを企業・団体とディスカッションするワークショップを行います。未来を担う高校生に、SDGs に関連した最先端のサステナビリティの取り組みに触れあってもらうと同時に、高校生の価値観や社会に求めるものを企業側にも共有することで、ともにサステナブルな社会を共創していく場です。

このリリースに関するお問い合わせ先

株式会社**日本旅行**

秘書広報部 広報担当 TEL 03-6895-7860 東京都中央区日本橋 1-19-1 日本橋ダイヤビルディング 12 階